<sup>19</sup> *S.Th.* III, 44, 4: «Videtur quod... 4. Praeterea, opera miraculosa pertinent ad opus gubernationis mundi per divinam providentiam». Questa espressione fa parte di un'obbiezione («Videtur quod inconvenienter...»), ma è ugualmente significativa, in quanto di per sé indipendente dall'obbiezione.

<sup>20</sup> *C.G.*, III, 102: « Ad sextum... Dunque compiere il miracolo è solo di Dio. Egli infatti è superiore all'ordine che abbraccia tutte le cose, essendo colui dalla cui provvidenza tutto codesto ordine deriva».

**«I miracoli sono compiuti secondo l'ordine della divina Provvidenza, che dispensa agli uomini in vario modo rimedi adatti ai vari bisogni»<sup>22</sup>.**

**«Cristo era particolarmente venuto per insegnare e compiere miracoli per l'utilità degli uomini, principalmente per quanto riguarda la salvezza dell'anima»<sup>23</sup>.**

**«Dio non soltanto ha provvidenza universale circa le cose corporali, ma la sua Provvidenza si estenda anche alle cose singole, nelle quali opera talora al di là delle cause universali»<sup>24</sup>.**

Alla “questione” se “gli uomini cattivi possano fare miracoli”, Tommaso risponde: è vero che alcuni prodigi sono fatti di fantasia, ed altri sono compiuti con forze naturali, ma comunque i “veri” miracoli sono di Dio, e Dio li compie «per pubblica utilità»:

**«I veri miracoli (*vera miracula*), invece, non possono esser fatti se non per virtù divina: li compie infatti Dio per utilità degli uomini (*ad hominum utilitatem*)»<sup>25</sup>.**

“Per pubblica utilità”: breve espressione (di derivazione agostiniana), che subito ci sintonizza sulla lunghezza d'onda della fiducia nella Provvidenza.

---

<sup>21</sup> *De Pot.* 6, 2, ad 19m: «...ordinatio cuiuslibet rei creatae ad suam operationem est a Deo; unde si ex divina Providentia praeter rerum naturalium operationem producitur aliquis effectus, non est inconveniens».

<sup>22</sup> *De Pot.* 6, 9, ad 19m: «...fides non est sufficiens causa ad miracula facienda, sed dispositio quaedam. Fiunt autem miracula secundum ordinem divinae providentiae, quae hominibus congrua remedia pro variis causis diversimode dispensat».

<sup>23</sup> *S.Th.*, III, 44, 1, ad 4m: «Christus specialiter venerat docere et miracula facere propter utilitatem hominum, principaliter quantum ad animae salutem».

<sup>24</sup> *De Pot.*, 6, 6, in corp.: «Tertio, quia cum Deus non solum universalem providentiam de rebus corporalibus habeat, sed etiam ad res singulas eius providentia se extendat, in quibus interdum, ut dictum est, praeter ordinem causarum universalium operatur...».

<sup>25</sup> *S.Th.*, II-II, 178, 2 (Utrum mali possint miracula facere): «...Videtur quod...3: ...Deus non potest esse testis falsitatis. Ergo videtur quod mali homines non possint miracula facere)... Respondeo dicendum quod miraculorum aliqua quidem non sunt vera, sed phantastica facta, quibus scilicet ludificatur homo, ut videatur ei aliquid quod non est. Quaedam vero sunt vera facta, sed non vere habent rationem miraculi, quae fiunt virtute aliquarum naturalium causarum. Et haec duo fieri possunt per daemones, ut supra dictum est. Sed vera miracula non possunt fieri nisi virtute divina: operatur enim ea Deus ad hominum utilitatem. Et hoc dupliciter: uno quidem modo, ad veritatis praedicatae confirmationem; alio modo, ad demonstrationem sanctitatis alicuius quem Deus vult hominibus proponere in exemplum virtutis. Primo autem modo, miracula possunt fieri per quemcumque qui veram fidem praedicat et nomen Christi invocat; quod etiam interdum per malos fit». Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *De humanitate Jesu Christi Domini nostri*, Opusculum 53, Parma 1864, 206.».

I testi ora citati (cui un “tomista” ne potrebbe aggiungere molti altri simili) mostrano bene l’orizzonte “religioso” in cui Tommaso pone segni e miracoli, orizzonte che li illumina e quindi ne rende valida la testimonianza.

Ciò è confermato anche dal modo con cui Tommaso risolve la questione del cosiddetto “prodigio diabolico”.

Per Tommaso, come per gli antichi Padri, il problema circa il discernimento dei miracoli non nasceva tanto, come per noi moderni, da un’obiezione razionalista (“forze naturali sconosciute”), quanto piuttosto dall’obiezione pagana che i miracoli fossero fatti “demoniaci”, dei dèmoni, fatti non distinguibili da quei strani “prodigi” che maghi, sibille e pitonesse vantavano nei loro antri o templi.

Era l’obiezione di Celso e di Porfirio: i miracoli cristiani non sono probanti, in quanto equiparabili ai prodigi della teurgia. Risposta degli “apologisti” cristiani: ovunque nel mondo Cristo si mostra più potente di qualsiasi dio o dèmone (o demònio), basta un segno di croce per toglier forza a qualsiasi magia, i miracoli cristiani non sono tenebrosi e strani come quei “prodigi”, bensì gioiosi e salvifici, e soprattutto rendono “gloria” a Dio.

Ma la questione dei prodigi magici non fu sempre così semplice da risolvere (ancor oggi si litiga su quale sia esattamente il confine fra lo “straordinario” della parapsicologia o del medianismo, e lo “straordinario” del “vero miracolo”). L’apparentemente “colta” spiegazione pagana diede talvolta del filo da torcere ai cristiani più avvertiti, per esempio ad Agostino.